关于第十一届广东省大学生物理实验设计大赛校内选拔赛通知
全院同学：

广东省大学生物理实验设计大赛旨在培养大学生对物理学和物理实验的兴趣，提高学生的创新意识、知识综合运用和实践动手能力，大赛由广东省物理学会主办。由广东工业大学华立学院电子协会物理组组织的第十一届广东省大学生物理实验设计大赛校内选拔赛从本通知发出之日正式接受报名，决赛将于六月上旬在本院通过论文答辩的形式举行。为校内选拔赛顺利进行，希望各学部广为宣传，积极组织全院学生参与。现将选拔赛有关事项，以及选拔赛题目通知如下：
1、从即日起开始接受报名，报名截止时间为4月13日（报名表见附件二）。参赛对象为：广东工业大学华立学院全院学生。可将报名表复制并填写详细信息后发送到邮箱805879645@qq.com或直接到综合楼303电子协会实验室进行报名（注：到电子协会报名时间为每天三、四节课后及七、八节）。

2、组队方式为三人一队，可以跨学部、跨专业组队，各参赛队可从基础题和应用题中任选一题，有实力的参赛队两题均选亦可。（参赛题目见附件一）

3、2010年4月中旬，将邀请物理教研室老师对参赛题目进行详细讲解并对比赛相关知识进行培训（具体时间及地点将另行通知）。

4、各参赛队必需在5月23日之前提交参赛项目的设计方案，设计方案要求物理原理突出。电子档（发送到邮箱805879645@qq.com）和文档（提交到综合楼303电子协会实验室）各一份。

5、五月下旬将邀请物理教研室老师对各参赛项目的方案进行评审并在六月上旬举行方案答辩。

6、如有任何疑问请联系：杨选平 13418152407（652407）。

附件一：第十一届广东省大学生物理实验设计大赛题目
一、基础题：多普勒效应实验设计
多普勒效应存在于许多物理过程中，设计与多普勒效应相关的实验，观测其物理现象，基于实验测量数据分析被测对象的物理过程（物理量）。要求：

（1）突出实验的物理原理；

（2）体现作品的物理创新思想；

（3）进行不确定度分析；

（4）操作简易、可用于实验教学；

（5）性价比高。

主要评判依据：（1）物理原理；（2）创新思想；（3）物理过程；（4）实验结果。

二、应用题：空气中颗粒度测量装置研制
针对大气污染监测，研制大气中颗粒度测量装置，可分析颗粒度的分布和浓度。要求：

（1）突出实验的物理原理；

（2）体现作品的创新思想；

（3）进行不确定度分析；

（4）操作简易、可用于实验教学；

（5）性价比高。

主要评判依据：（1）物理原理；（2）创新思想；（3）测量准确性和灵敏度；（4）装置性价比。
附件二：第十一届广东省大学生物理实验设计大赛报名表

第十一届广东省大学生物理实验设计大赛校内选拔赛报名表

	参赛

题目

	参赛

学生
	姓名
	性别
	年级
	班级
	联系电话（长号+短号）

	备注